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Artikeln baseras på materialet Ställ om för framgång som tagits fram som 
en del i det svenska miljömålsarbetet och som beskriver perspektivet Hälso-
främjande som drivkraft för hållbar utveckling samt det hjälpmedel som ta-
gits fram för att underlätta ledarskap, samverkan och delaktighet i arbetet för 
ett hållbart samhälle - Sju landmärken för hälsa och hållbar utveckling eller 
Landmärkesmodellen. Artikeln beskriver Landmärkesmodellens betydelse 
för en framgångsrik samverkan genom att fungera som ett gränssättande 
objekt i den samverkan som krävs för genomförandet av Agenda 2030.

The article is based on the material Transition for success, an initiative within 
the environmental objectives system of Sweden, that describes the perspec-
tive Health promotion as a driving force for sustainable development and a 
tool that sets a framework to facilitate leadership, collaboration and partici-
pation in the work for a sustainable society - Seven Landmarks for Health 
and Sustainable Development or the Landmark Model. The article describes 
the importance of the Landmark Model for a successful collaboration and its 
function as a boundary object in the collaboration needed for the implemen-
tation of the 2030 Agenda for sustainable development.

Inledning

Det tycks finnas ett motsägelsefullt motstånd till begreppet hållbar utveckling. 
Begreppet rymmer ju i sak ett positivt anslag och ger sig i kast med framtiden 
med ambitionen att påverka densamma på ett för planeten och oss människor 
gynnsamt sätt. Men trots att det är fråga om angelägna och ytterst önskvärda 
målsättningar för både individer och samhälle är det inte självklart att temat 
landar i god jord när det kommer på tal. Hållbarhetstemat utmanar vår självbild 
och ifrågasätter våra vanor. Det väcker komplicerade känslor, allt från överdri-
ven optimism till motsträvig skepticism och där emellan hämmande känslor av 
vanmakt och meningslöshet. Möjliga lösningar i hållbarhetsarbetet försvåras 
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därtill av bristande helhetssyn och upplevda intressekonflikter. Det tycks också 
som att så länge hållbarhetsarbetet är en prestation, upplevs som en uppoffring, 
något som vi medvetet väljer att göra och inte som en oreflekterad självklarhet, 
ett paradigm, så kommer arbetet att ske i motstånd.

Det är bland annat mot denna bakgrund som man behöver fråga sig hur le-
darskap ska kunna utövas, hur en fungerande samverkan ska kunna utvecklas 
och hur allas delaktighet ska vara en självklarhet i den omställning av samhället 
som Agenda 2030 och de globala målen kräver? I materialet Ställ om för framgång 
(1) beskrivs Hälsofrämjande processer som drivkraft för hållbar utveckling som ett uni-
versellt perspektiv som kan tillämpas i de flesta samhällssektorer i hållbarhets-
arbetet. Där presenteras också Sju landmärken för hälsa och hållbar utveckling eller 
Landmärkesmodellen som ett användbart hjälpmedel, och ett gränssättande objekt, 
i utvecklingen av det ledarskap, den samverkan och den delaktighet som krävs 
för genomförandet av Agenda 2030. 

Styrning för hälsa är styrning för hållbarhet

God och jämlik hälsa är en förutsättning för en gynnsam samhällsutveckling, 
både ekonomiskt och socialt (2). Bristande och ojämlik hälsa i befolkningen 
innebär, förutom lidande hos de drabbade, en förlust av mänsklig potential, en 
dränering av resurser i alla sektorer och har en hämmande effekt på samhälls-
utvecklingen (3). God och jämlik hälsa bidrar, å sin sida, till ökad produktivitet, 
en mer effektiv arbetsstyrka, högre utbildningsnivå, ökat sparande, friskare åld-
rande, mindre utgifter för sjuk  och socialförsäkring, mindre av förlorade skat-
teintäkter samt minskad förekomst av social oro och sociala risker.

Skillnader i hälsa mellan olika befolkningsgrupper speglar brister i den so-
ciala hållbarheten hos ett samhälle och medverkar även till förlorad ekono-
misk och ekologisk hållbarhet. Att minska skillnader i hälsa är därmed både ett 
mål i sig och ett medel för utvecklingen av ett hållbart samhälle. Det betyder 
att förmågan att styra och leda för hälsa och välbefinnande är avgörande för 
möjligheten att bygga ett samhälle som ska klara de sociala, ekonomiska och 
ekologiska utmaningar som råder lokalt och globalt. Häri ligger potentialen till 
ett ökat engagemang hos beslutsfattare, näringsliv, lokalsamhällen och enskilda 
individer för befolkningens hälsoutveckling och de processer som främjar hälsa 
hos hela befolkningen.

Att styra och leda för hälsa innebär i hög grad att skapa samhälleliga förut-
sättningar som stödjer hälsofrämjande processer som ger möjlighet för männ-
iskor att ha kontroll över sin hälsa och hälsans bestämningsfaktorer. Dessa 
samband bildar grund för möjligheten att ta vara på en drivkraft som kan för-
ena människors strävan efter välbefinnande med arbetet för ett hållbart sam-
hälle. Människors hälsa och välbefinnande är centralt i flera olika system såsom 
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samhällsekonomi, arbetsmarknad, samhällsservice, miljö, boende, utbildning, 
transport- och livsmedelssystem. God och jämlik hälsa hos befolkningen upp-
nås bäst om alla sektorer i samhället och på alla nivåer samverkar för att ta 
itu med de faktorer som påverkar hälsan. Den komplexitet som speglas i detta 
förhållande ställer krav på nya former av ledarskap där systemtänkande, nät-
verksbildning och tillvaratagande av synergieffekter är avgörande faktorer (2).

Härmed uppstår en ny dynamik i samhällets ledning och styrning som kän-
netecknas av ökad relevans för samspelet mellan de lokala och regionala nivåerna 
liksom för deras samspel med statliga och överstatliga institutioner. Insikten om 
att hälsans bestämningsfaktorer återfinns och påverkas inom alla sektorer och på 
alla nivåer understryker därtill behovet av en spridning av ansvar till civilsam-
hälle, näringsliv, media och andra som behövs i detta samspel. Med ökad delaktig-
het uppnås även en spridning av förståelsen av att samhällets mål rymmer värden 
som delas av i princip alla grupper. Därmed uppnås ökad acceptans för angelägna 
beslut för ökad hållbarhet, på alla nivåer. Ledning och styrning som på detta sätt 
kan ske på flera nivåer, i tvärsektoriell samverkan och med välfungerande delak-
tighet är betydligt effektivare än en stark centralstyrning. Utvecklingen påverkas 
totalt sett mer gynnsamt genom att samhällsstyrningen uttrycks i breda nätverk 
och omfattar delar av samhället som annars inte skulle medverka (2).

Sju landmärken för hälsa och hållbar utveckling

Det är på ett fåtal områden i livet där människors grundläggande behov tillgo-
doses. Det rör sig om behov som är avgörande för vår utveckling som individer. 
Dessa behov kan tillgodoses på bra sätt, på dåliga sätt eller inte alls. Att få dessa 
basala behov tillfredsställda på sätt som främjar hälsa är självklart betydelsefullt 
för individens hälsoutveckling men kan även ha en stark koppling till hur denne 
påverkar det sociala sammanhang den är en del av och i vilken mån dennes age-
rande stöder en hållbar utveckling – socialt, ekonomiskt och ekologiskt

Sju landmärken för hälsa och hållbar utveckling (Landmärkesmodellen) ut-
går från en kunskapsbaserad helhetssyn på människa och samhälle (Tabell 1). 
Genom en syntes av olika kunskapsområden som söker besvara kärnfrågan om 
vad som egentligen både främjar människors hälsa och en hållbar samhällsut-
veckling blir Landmärkesmodellen ett hjälpmedel till att hantera den komplexa 
helhet som Agenda 2030 och de globala målen utgör. Frågan om hållbar utveck-
ling kan härigenom bli mer hanterbar och begriplig oavsett kontext. Den känsla 
av vanmakt som gärna infinner sig när framtidens stora utmaningar utmålas ska 
kunna bytas ut till en känsla av meningsfullhet. Med hjälp av Landmärkesmo-
dellen placeras begreppet hållbar utveckling in i ett humanistiskt perspektiv. Att 
delta i mänsklighetens gemensamma utmaning att verka för en hållbar framtid 
ska kunna upplevas som en stimulerande uppgift. 
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Tabell 1. Sju landmärken för hälsa och hållbar utveckling

Mer 
kropps-
rörelse i 
vardagen

Samhället behöver planeras för ökad fysisk aktivitet. Det är 
vardagsmotionen som ger de största hälsoeffekterna. Med 
fokus på sociala, ekonomiska och fysiska faktorer uppnås 
större effekter på vardagsmotion och folkhälsa än på att 
enbart påverka individen. När individen stimuleras till att 
öka sin andel av aktiva transporter såsom att cykla och gå 
främjas hälsa, miljö och ekonomi. Vi får tryggare trafikmil-
jöer, attraktivare städer och de beslut som krävs för att av-
veckla beroendet av fossila bränslen underlättas. I samhäl-
len där man cyklar och går stärks det sociala nätverket och 
spontana möten underlättas. Det är så ett samhälle håller 
sig levande.

Grönare 
mat på  
tallriken

Mat ska inte vara krångligt. Det bästa är en varierad kost 
med ett rikligt dagligt inslag av frukt och grönsaker, cirka 
500 gram. Det skyddar mot hjärt- och kärlsjukdomar, vissa 
cancerformer, högt blodtryck, diabetes, höga blodfetter och 
övervikt. Att öka andelen vegetabilier i kosten och minska 
köttkonsumtionen bidrar till en minskning av energi- och 
vattenförbrukning samt utsläppen av växthusgaser. Att föl-
ja säsongen, odla och plocka själv, hitta närodlarna, köpa 
KRAV-märkt och förstå rättvisemärkningens innebörd är 
en upptäcktsfärd som berikar matlagningen utan att be-
höva kosta mer.

Plats för 
föräldra-
skapet

”Det krävs en by för att fostra ett barn”. Barn behöver för-
äldrar och andra vuxna som med värme och omsorg skapar 
trygghet och ställer rimliga krav. En trygg uppväxt ökar 
chansen för att man bryr sig om andra och gör hållbara val 
som vuxen. Föräldrars engagemang i det egna barnet ger 
inte bara effekter för det enskilda barnet. Där skola och för-
äldragrupp samarbetar förbättras skolklimatet i sin helhet. 
Det förebygger skolsvårigheter och problem med aggres-
sivitet, mobbning och våld hos barn och ungdomar. Att bli 
älskad och bekräftad på ett positivt sätt som barn minskar 
risken för att man senare i livet söker bekräftelse på nega-
tiva sätt.
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Plats för 
mänskliga 
möten

Välfungerande sociala relationer är avgörande för såväl 
människors hälsa som för samhällets ekonomiska utveck-
ling. Med mänskliga möten skapas förtroende, tillit och 
ömsesidighet. Känslan av samhörighet stärks och främ-
lingsrädsla motverkas. När vi tror på att vår omgivning 
fungerar stödjande vågar vi utveckla idéer och verksamhe-
ter, skapa företag och låta dem växa. Den som vårdar sina 
relationer har mindre behov av energi- och resurskrävande 
materiell konsumtion. Mänskliga möten är grunden för de-
mokrat och jämställdhet och för ett samhälle som håller i 
längden.

Balansera 
stressen

Stress är naturligt, men ihållande stress med utebliven åter-
hämtning leder till sjukdom och förtida död. Förändrings-
stress, informationsstress och stress till följd av en förlorad 
känsla av sammanhang är nya inslag i stresslandskapet. Den 
stressrelaterade ohälsan belastar samhället tungt. Stressre-
laterade beteenden med negativa konsekvenser för individ 
och samhälle talar för behovet att forma samhället till att 
möta människors grundläggande behov. Ett liv i utanför-
skap innebär en kraftfull stressituation. Att utveckla arenor 
där människor inte slås ut, där allas erfarenheter och för-
mågor räknas är en av det moderna samhällets stora utma-
ningar.

Närhet 
till  
naturen

Människan är natur. I naturen har människan utvecklats 
under miljontals år till vad hon är idag. Naturens ljud, fär-
ger, dofter och upplevelser av värme, kyla, regn och vind 
är djupt förenade med våra sinnen. Att röra sig i naturen 
aktiverar hjärnan på ett hälsofrämjande sätt. Naturvistelser 
reducerar stress och i kontakten med växter och djur skapas 
välbefinnande. Mer natur där människor bor och arbetar 
ökar den biologiska mångfalden och främjar näringar som 
inte förbrukar naturresurser. Att tillbringa tid ute i naturen 
stärker känslan av ett gemensamt hem.
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Närhet 
till  
kulturen

Sjunga, dansa, skriva, läsa, gå på bio och teater, måla och 
titta på konst är exempel på kulturaktiviteter, både eget ska-
pande och genom upplevelser, som skapar välbefinnande. 
De främjar den känslomässiga utvecklingen, stimulerar till 
kreativitet och ökar förmågan att skapa mening i tillvaron. 
De motverkar stress, förbättrar den egenupplevda hälsan 
och ger ett längre liv. Den sociala samhörigheten främjas, 
främlingsrädsla minskar. Anknytningen till hembygdens 
historia förstärks.
Kulturkonsumtion motverkar överdriven materiell kon-
sumtion och ger möjlighet till ett hållbart innehåll av den 
ekonomiska tillväxten. Kreativa miljöer främjar ett fram-
gångsrikt näringsliv.

Ett multiverktyg i hållbarhetsarbetet – och ett gränssättande objekt

Landmärkesmodellen kan vara ett hjälpmedel för verksamheter som önskar för-
stärka sitt arbete för Agenda 2030 och de globala målen. Landmärkena fung-
erar som en hjälp för orientering i arbetet för hållbarhet och gör arbetet för ett 
hållbart samhälle synligare för alla, på alla nivåer och i alla sektorer. Genom att 
verka för samhälleliga förutsättningar som omfattar alla grupper i befolkningen 
och tillgodose de grundläggande behov som ryms i de sju landmärkena kan 
välbefinnande, jämlik hälsa och hållbar utveckling främjas. 

De sju landmärkena kan tjäna som en hjälp i analyser av befintlig verksamhet 
och för inventering av utvecklingsområden. Vad kan göras mer? Vad kan göras 
bättre? De kan fungera som ett kommunikationsverktyg för att underlätta ledar-
skap och bidra till insikter om hur den egna verksamheten kan vara en del av 
lösningen för samhällets hållbarhetsutmaningar och öka intresset för samverkan. 
Landmärkena kan fungera som en utgångspunkt för att utveckla en integrerad 
styrning för hälsa och hållbar utveckling. Landmärkena bidrar dessutom till att 
öka känslan av sammanhang inför den komplexa helhet som hållbarhetsarbetet ut-
gör. Härigenom uppnås två viktiga förutsättningar för genomförandet av Agenda 
2030, dels stimuleras utvecklingen av handlingskompetens på individ- och grupp-
nivå, dels nås bredare acceptans för nödvändiga beslut i samhällsomställningen.

Genom sin enkelhet och den breda möjligheten till igenkännande och identi-
fikation för såväl individer, organisationer, företag och myndigheter har Land-
märkesmodellen dessutom potential att fungera som gränssättande objekt i den 
samverkan som krävs för framgång i de sektorsövergripande angreppssätt som 
är nödvändiga i genomförandet av Agenda 2030, såväl globalt som lokalt.
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Landmärkesmodellen - ett gränssättande objekt?

Begreppet gränssättande objekt beskrivs utförligt av Augustinsson på annan 
plats i denna skrift. Huvudpoängen med ett gränssättande objekt är att de in-
gående parterna i en samverkansprocess trots skilda uppdrag, synsätt, kunska-
per och intressen ändå kan bilda en sammanhängande gemensam uppfattning. 
Aktörer från olika organisationer eller skilda enheter i samma organisation kan 
hantera sina olika intressen och syften för sitt deltagande samtidigt som alla 
parter upplever samarbetet som meningsfullt. 

Landmärkesmodellen är bland annat framtagen för att stödja kommunikatio-
nen och interaktionen mellan samverkande parter under den kreativa samver-
kansprocessen och bidra till en ny kunskapskombination inför framtiden. Ett 
gränssättande objekt skapar en sorts vi-känsla och gör att viljan till samverkan 
ökar. När ett gränssättande objekt fungerar råder en ömsesidig tillit mellan per-
sonerna, de vågar uttrycka frågor utan risk för att hamna i en maktpositione-
ring. Det leder till att ett samarbete, när det är som bäst, kan beskrivas som 
en arena där identitet, roller, relationer och kommunikation stödjer gemensamt 
meningsskapande mot en framtid som till stora delar är okänd. Utgångsläget för 
samarbetet ska ge liv, riktning och skapa mening inför framtiden (4). I Ställ om 
för framgång (1) föreslås Landmärkesmodellen kunna fungera som ett gränssät-
tande objekt i hållbarhetsarbetet.

Slutsats

För att bryta ned det motsägelsefulla motstånd som ännu finns till genomför-
andet av Agenda 2030 och för att kunna åstadkomma de samhällsomställningar 
det innebär krävs ett innovativt arbete som ”inte bara handlar om teknisk inno-
vation utan också om innovativa sätt att tänka och förstå (kunskapsteoretiska 
och metodologiska innovationer) och kring hur vi agerar (sociala, beteendemäs-
siga, organisatoriska, institutionella och politiska innovationer)” (5). Arbetet för 
ett hållbart samhälle kräver att man tar till vara på välfungerande och effektiva 
gränssättande objekt. Landmärkesmodellens potential som gränssättande ob-
jekt ligger i att den på ett förenklat men fortfarande giltigt sätt tydliggör de häl-
sofrämjande processer som förutom hälsa och välbefinnande också samtidigt 
främjar en hållbar samhällsutveckling som rymmer såväl ekologiska, sociala 
och ekonomiska mål.

Behovet av användbara gränssättande objekt framstår särskilt tydlig inför 
nödvändigheten att på en mängd arenor, såväl på lokal nivå som mellan lokal, 
regional och statlig nivå, utveckla och forma tvärsektoriella och tvärfunktio-
nella arbetssätt för att nå framgång i arbetet för ett hållbart samhälle.
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Hälsofrämjande processer som drivkraft för hållbar utveckling är ett nytt kun-
skapsområde som uppmärksammas allt mer i både nationella och internatio-
nella sammanhang (6,7,8). Det är positivt, men det hälsofrämjande perspektivet 
i samhällsplaneringen behöver förstärkas ytterligare och bli en självklar del i 
förståelsen om hur framgångsrika samhällen skapas. Förutom ytterligare forsk-
ning behöver erfarenheter av det nya kunskapsområdet spridas och stöd för 
implementering och praktisk tillämpning av denna kunskap tas fram.
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